
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO  GENERALE 
 

N U M E R O   11 00 88 66   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  30 /10 /2023  

                   N U M E R O   11 33 55    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   30/10 /2023  
 

 

OGGETTO: Ambiente: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento della 
fornitura di attrezzature connesse al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani ed assimilati (n. 5 ecoisole della tipologia Iseco) ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. b) del d.Lgs. 36/2023 - CIG A0189F180B 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

 
 

RICHIAMATI i seguenti atti e provvedimenti quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
- determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 1401/129 del 22.12.2022 – di 
autorizzazione a contrarre per l’acquisto di attrezzature igiene urbana; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 03.10.2023 per l’acquisto attrezzature 
igiene urbana - approvazione in linea tecnica; 
- determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 978/112 del 03.10.2023 - di 
modifica tipologia attrezzature ed autorizzazione a contrarre; 
 
CONSIDERATO che il Capitolato Speciale, parte integrante del contratto di appalto di cui 
al repertorio n. 6456 del 24/03/2022 del Comune di Ventimiglia, prevede la messa a 
disposizione da parte del Comune di Bordighera dei contenitori necessari al corretto 
svolgimento del servizio; 
 
VISTO il nulla osta all’acquisto della tipologia di attrezzatura individuata (batterie della 
tipologia Iseco a 5 frazioni) pervenuto dal Rup dell’ufficio unico del Bacino Ventimigliese 
Prot. 0028762 del 09/10/2023 con oggetto “Acquisto attrezzature connesse al servizio di 
raccolta previste in progetto - delibera di giunta comunale n.189 del 03/10/2023: nulla 
osta”; 
 



ACQUISITO il codice CIG A0189F180B per la fornitura in oggetto come previsto dall'art. 3, 
comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 
pagamenti effettuati dalla pubblica amministrazione; 
 
VISTO il verbale dell’ufficio gare del 12.10.2023 di proposta di aggiudicazione per la 
fornitura in oggetto; 
 
VERIFICATO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 
del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario l’operatore economico Interwaste s.r.l. con sede in Via Sligge, 10/A – 
15076 vada (AL) – P.I. 02692930064 con offerta Id Sintel 1697093247426 di cui al 
protocollo dell’Ente 29221 del 12.10.2023 per l’importo risultante dall’offerta di € 
134.865,00 oltre Iva di legge per un importo complessivo di € 164.535,30 che si ritiene 
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 
mercato; 
 
VERIFICATA la regolarità dei controlli previsti secondo il D.Lgs. 36/2023 in materia di 
contratti pubblici, come da nota trasmessa dall’ufficio gare in data 30.10.2023 agli atti della 
procedura; 
 
ATTESO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 – codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 
PRESO ATTO che saranno preventivamente espletati tutti gli adempimenti di cui alle 
vigenti norme in materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità 
contabile con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di AFFIDARE, per quanto in premessa evidenziato, la fornitura di numero n. 5 batterie 

di contenitori informatizzati modulari di tipo Iseco (ciascuna batteria composta da n. 5 
moduli per cassonetti stradali della capacità di 1.100 lt) per la raccolta differenziata 
all’operatore economico Interwaste s.r.l. con sede in Via Sligge, 10/A – 15076 vada 
(AL) – P.I. 02692930064 con offerta Id Sintel 1697093247426 di cui al protocollo 
dell’Ente 29221 del 12.10.2023 per l’importo risultante dall’offerta di € 134.865,00 oltre 
Iva di legge per un importo complessivo di € 164.535,30 acquisito sulla piattaforma 
elettronica Sintel - Aria spa - Regione Lombardia in uso al Comune di Bordighera, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto 



con un solo operatore economico; 
 
 

2. di IMPEGNARE la complessiva somma di euro € 164.535,00 secondo la seguente 
imputazione: 
 

Capitolo / articolo  8890.10.1 

Oggetto  Attrezzature igiene urbana 

Beneficiario  Interwaste s.r.l. - Via Sligge, 10/A – 
15076 - Ovada (AL) 

Partita Iva  02692930064 

Importo  € 164.700,00 

di cui iva  € 29.670,30 

n. impegno  376 

Cig  A0189F180B 

Cup  n/a 

Anno di esigibilità  2023 

Cronoprogramma del 
pagamento 

 2023 

 
 
3. di PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
a) Il fine che si intende perseguire è l’acquisto di n. 5 batterie di contenitori per la raccolta 

(composte da n. 5 cassonetti stradali della capacità di 1.100 lt) della tipologia Iseco per 
la raccolta differenziata dei rifiuti secondo le caratteristiche tecniche specificate nella 
fase istruttoria; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di quanto sopra specificato; 
c) l’affidamento sarà perfezionato nella forma prevista dal vigente Regolamento 

Comunale dei Contratti;  
d) le clausole contrattuali sono le seguenti: 
- la modalità di affidamento prevista è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) 

del D.Lgs 36/2023; 
- la consegna è prevista in giorni 60 dalla data di efficacia del presente provvedimento;  
- il pagamento sarà effettuato in una unica soluzione successivamente alla consegna 

della fornitura ed a seguito dell’accettazione degli stessi da parte del RUP; 
- il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 

indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 
 
 
4. di DARE ATTO che: 
- il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. paes. Paolo Marletta 
- l’ufficio contratti provvederà alla stipula contrattuale, secondo quanto previsto nel 
Regolamento Comunale dei Contratti; 
- l’ufficio segreteria provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
- ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della 
spesa entro l’esercizio 2023; 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che 
provvede anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: 
Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

        Per IL SEGRETARIO GENERALE
                            Dott. Dario Sacchetti                                                                        
                                                                                                                                                Firma autografa omessa  

                                                                                                                                    ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 



 
CIG A0189F180B 

 

 
 

Visto per la regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della 
relativa spesa 
 
Bordighera lì 30/10/2023       

Il Dirigente Settore Servizi Finanziari 
             Dott.ssa Toni Micaela 
                               Firma autografa omessa  

                                                                                                                                             ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 


